1) Nuovo Saggio sull' origine delle idee. Roma, 1838.

2) S. Thomas de univ. tract. primus. Si autem loquamur de universali quantum ad cognitionem suam, hoc potest esse dupliciter, quia est aliquid notius quoad

Diese Bezeichnung ist auffallend, da es nichts an sich Bekanntes geben kann, da dieses nur für einen Geist bekannt ist. Es kann nur von Stufen der Gewißheit die Rede sein, so daß die erste Stufe das unmittelbar und an sich Bekannte, welches Jedermann so ansieht, z. B. daß die Körper existiren, und die folgenden Stufen das begrifflich Gewisse, was nämlich durch das Schluß- und Urtheilsvermögen als sicher erkannt wird, in sich schließen.

30. Aus diesen Prinzipien ergibt sich eine realistische Dialektik, indem zwar der Widerspruch ferne gehalten wird, da etwas nicht zugleich sein und nicht sein kann, indem aber das Sein nur dadurch, daß immer Anderes real damit verbunden wird, sich erweitert. Wenn aber der

nos et est aliquid notius simpliciter sive quoad naturam, quia idem est notius secundum naturam et simpliciter. Simpliciter autem nota sunt, quae per se sunt nota. Sunt autem plus per se, quae plus habent de entitate, quia unumquodque cognoscibile est, quantum est ens, magis autem entia sunt, quae sunt magis in actu. Unde ista sunt magis cognoscibilia a natura, non quod natura magis cognoscat ea, sed quia sunt nota secundum se et secundum naturam propriam. Sic igitur species specialissimae sunt notiores secundum naturam, utpote per se existentes et distinctam habentes cognitionem. Quod autem completum est actu, est prius natura et posterius tempore, genera vero nota sunt priora quoad nos et posteriora quoad naturam, utpote habentia cognitionem confusam in potentia. Quod autem est potentia, est prius tempore, natura autem posterius, sicut sunt genera universaliora et in potentia et magis confusa, quia universalia continent in se sua inferiora in potentia, et qui scit aliquid in universali, scit illud indistincte, tunc autem distinguitur ejus cognitio, quando unumquodque eorum, quae continentur in universali in potentia semiactu cognoscunt. V. g. qui scit animal, non scit rationale nisi in potentia. Prius autem contingit scire animal, quam hominem, et sic intelligendum est illud in 1. Physic.: Aliquid prius est in potentia, quam in actu. Secundum hunc igitur modum, quo procedimus de potentia ad actum et de magis communi ad minus commune, prius est quoad nos scire animal, quam hominem et sic intelligendum est, quod dicitur 1. Physic., quod universalia sunt nobis prius nota quoad nos et minus nota naturae; singularia autem e converso, quia ibi non accipitur simpliciter, sed secundum quid, sicut est species respectu generis. Si autem accipiatur singulare simpliciter, sicut accipitur in primo posteriorum, sic dicendum, quod quoad nos singularia sunt notiora, secundum quod cognitio sensitiva in nobis praecedat intellectivam, quae est universalium, sed universalia sunt notiora secundum naturam et secundum se simpliciter, quia cognitio universalis est perfectior. Universalia autem sunt intelligibilia in actu, non autem singularia, cum sint materialia.

1. 2. qu. 94. Dicitur aliquid per se notum dupliciter: uno modo secundum se, alio modo quoad nos. Secundum se quidem quaelibet propositio dicitur per se nota, cujus praedicatum est de ratione subjecti; contingit tamen, quod ignorantia definitionem subjecti talis propositio non erit per se nota, sicut ista propositio: Homo rationale, est per se nota secundum sui naturam. — Quaedam vero propositiones sunt per se notae solis sapientibus.

Fortgang vom Allgemeinen zum Besondern durch reale Hinzufügung, wie der umgekehrte Gang durch Hinwegnahme sich vollzieht, so fehlt die Einheit, welche Allgemeines und Besonderes vermittelt und darüber steht <sup>1)</sup>).

## Zweiter Abschnitt.

### Von den ontologischen Grundbegriffen.

31. Die Wesenlehre oder Ontologie ist von der Noologie abhängig, weil die Wirklichkeit uns nur durch die Erkenntnißformen zugänglich ist. Darum ist sie auch in Bezug auf Wahrheit und Irrthum davon bestimmt.

Die Ontologie ist aber durch dreifache Einheit und Entwicklung näher aufzuschließen. Die erste Einheit und Entwicklung ist die ideale und logische, indem von dem höchsten Begriffe aus bis zur concreten Wirklichkeit, von dem Begriffe des Wesens bis zur Gattung, Art und Individuum vorgebracht werden muß. Dagegen hat die reale Einheit und Entwicklung die Wirklichkeit als eine auf sich ruhende und selbstständig sich äußernde darzulegen und daher die Begriffe der Substanz und Causalität näher zu erörtern. Zum Abschlusse gelangt die Ontologie

---

<sup>1)</sup> 1. 2. qu. 94. a. 2. In his, quae in apprehensione hominum cadunt, quidam ordo invenitur. Nam illud, quod primo cadit sub apprehensione, est ens, ejus intellectus includitur in omnibus, quaecumque quis apprehendit. Et ideo primum principium indemonstrabile est, quod non est simul affirmare et negare, quod fundatur supra rationem entis et non entis; et super principio omnia alia fundantur, ut dicit philosophus in 4. Met. text. 9. et seq.

De natura generis (opuse. 42.), cap. 2. Sunt autem sex transcenduntia, videlicet ens, res, aliquid, unum, verum, bonum, quae re idem sunt, sed ratione distinguuntur. Sicut enim in demonstrationibus resolvere oportet omnes propositiones usque ad principia ipsa, ad quae necesse est stare rationem, ita in apprehensione praedictorum oportet stare ad ens, quod in quolibet cognito naturaliter cognoscitur, sicut et principium in omnibus propositionibus, quae sunt post principia, continentur. Unde oportet omnia alia aliquid addere supra ens, de ejus intellectu ens non est. Dupliciter igitur contingit addere aliquid super aliud. Aliquando namque illud, cui fit additio, non est de intellectu ejus, quod additur, sicut individuum addit supra rationem speciei materialem individualement, de ejus intellectu non est species ipsa et talis additio est realis. De intellectu tamen constituti ex specie et illo addito est species ipsa, sicut de intellectu Socratis est homo. Aliquando autem illud, cui fit additio, est de intellectu ejus, quod additur, sicut ens est de intellectu omnium. Aliqua tamen addere dicuntur supra ens, quia aliquid important, quod de ratione entis non est. Et talis additio non potest esse nisi rationis tantum.